

Elevadores Atlas Schindler Ltda.

CNPJ nº 00.028.986/0001-08



Atlas Schindler

Balanco Patrimonial - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)											
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	523.306	253.298	525.414	257.337	Fornecedores e partes relacionadas	15	167.731	125.231	191.468	152.375
Contas a receber de clientes e partes relacionadas	7	334.577	336.115	378.167	372.530	Fornecedores <i>Confirming</i>	15	47.384	42.419	47.384	42.419
Estoques	8	358.671	344.634	396.893	381.653	Impostos a recolher	16	82.257	63.354	93.455	67.754
Impostos a recuperar	9	124.876	162.211	132.967	171.353	Imposto de renda e contri-buição social a recolher		16.222	24.814	16.214	26.562
Outras contas a receber	10	93.368	76.790	120.461	88.283	Folha de pagamento e encargos	17	149.799	141.039	155.253	145.335
Total do ativo circulante		1.434.798	1.173.048	1.553.902	1.271.156	Passivos relacionados a contratos com clientes	18	996.056	878.509	1.071.333	961.420
Não circulante						Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	11	36.261	32.932	36.261	32.932
Contas a receber	7	12.403	15.946	12.417	15.946	Passivo de arrendamento	19	19.436	15.346	19.436	15.346
Depósitos judiciais	21	104.203	165.491	105.424	165.491	Provisões	21	104.515	95.425	148.252	136.623
Impostos diferidos ativos	30	177.983	201.179	190.811	209.658	Outras contas a pagar	20	16.868	59.798	47.135	59.798
Impostos a recuperar	9	76.384	38.236	76.384	38.236	Total do passivo circulante		1.636.529	1.478.867	1.826.191	1.640.564
Ativos de direito de uso	19	36.684	39.579	36.684	39.579	Não circulante					
Investimentos	14	132.957	185.016	-	-	Passivos relacionados a contratos com clientes	18	144.440	94.387	144.440	94.387
Imobilizado	12	215.991	178.597	240.836	204.919	Passivo de arrendamento	19	21.907	27.800	21.907	27.800
Intangível	13	312.736	350.605	488.302	571.228	Provisões	21	208.333	297.515	214.019	300.734
Total do ativo não circulante		1.069.341	1.174.649	1.150.858	1.245.057	Outras contas a pagar	20	79.213	78.732	84.486	82.332
Total do ativo		2.504.139	2.347.697	2.704.760	2.516.213						

Demonstração de Resultado					
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023					
(Em milhares de reais)					
	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Receita líquida de vendas e serviços	25	2.962.364	2.655.720	3.063.057	2.765.793
Custo dos produtos vendidos	26	(1.905.010)	(1.723.565)	(1.992.015)	(1.810.496)
Lucro bruto		1.057.354	932.155	1.071.042	955.297
Receitas (Despesas) operacionais					
Despesas com vendas	27	(169.316)	(156.886)	(173.138)	(169.142)
Despesas administrativas	27	(494.594)	(440.015)	(517.870)	(461.176)
Outras receitas/despesas operacionais líquidas	28	(14.637)	(35.138)	(5.954)	(33.783)
Impairment Villarta		(32.096)	(70.972)	(32.096)	(70.972)
Resultado Equivalência Patrimonial (REP)	14	(2.989)	(6.924)	-	-
Lucro antes das receitas e despesas financeiras		343.722	222.220	341.984	220.224
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	29	86.946	68.537	90.595	69.260
Despesas financeiras	29	(151.033)	(111.679)	(153.185)	(113.600)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		279.635	179.078	279.394	175.884
Imposto de renda e contribuição social - Correntes	30	(124.182)	(73.201)	(128.290)	(76.127)
Imposto de renda e contribuição social - Diferidos	30	38.936	24.507	43.285	30.627
Lucro líquido do exercício		194.389	130.384	194.389	130.384

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023						
(Em milhares de reais)						
Notas	Capital social		Reservas de capital		Reserva de lucros	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Em 31 de dezembro de 2022						
Benefício a empregados	24	-	-	-	12.372	-
Contabilidade de <i>hegde</i>	31	-	-	-	-	(7.345)
Outros		-	-	-	8.511	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	130.384
Juros sobre o capital próprio	22	-	-	-	-	(32.932)
Dividendos adicionais	22	-	-	-	(180.000)	-
Reserva para retenção de lucros		-	-	-	97.452	-
Em 31 de dezembro de 2023		70.479	14.096	365.539	(79.718)	370.396
Benefício a empregados	24	-	-	-	15.012	-
Contabilidade de <i>hegde</i>	31	-	-	-	77.131	-
Outros		-	-	-	8	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	194.389
Juros sobre o capital próprio	22	-	-	-	-	(35.219)
Dividendos adicionais	22	-	-	-	(208.000)	-
Reserva para retenção de lucros		-	-	-	159.170	-
Em 31 de dezembro de 2024		70.479	14.096	316.717	12.425	413.717

Demonstração de Resultados Abrangentes				
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
(Em milhares de reais)				
Notas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício				
Ganho (Perda) líquido sobre <i>hedge</i> de fluxo de caixa (Nota 30)	116.866	(20.080)	116.866	(20.080)
Efeito de imposto de renda	(39.734)	6.827	(39.734)	6.827
	77.132	(13.253)	77.132	(13.253)
Remensuração de benefícios a empregados (Nota 23)	22.746	1.243	22.746	1.243
Efeito de imposto de renda	(7.734)	(423)	(7.734)	(423)
	15.012	820	15.012	820
Outros resultados abrangentes do exercício	92.144	(12.433)	92.144	(12.433)
Total de resultado abrangentes do exercício, líquido de impostos	286.533	117.951	286.533	117.951

Demonstração de Fluxo de Caixa				
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
(Em milhares de reais)				
Notas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais:				
Lucro antes do IRPJ e CSLL	279.635	179.079	279.394	175.884
Ajustes de:				
Depreciações	12	27.146	29.451	29.451
Amortizações	13	38.441	42.109	51.806
Depreciações de ativos de direito de uso	19	24.602	21.250	24.602
Resultado de controladas reconhecido por equivalência patrimonial	14	2.989	6.924	-
<i>Impairment</i> controlada	14	32.096	70.972	32.096
Baixas de ativos imobilizados	12	3.360	215	3.360
Baixas de bens de direito de uso	19	342	2.211	342
Provisões do estoque	8	18.819	4.499	18.819
Variações em provisões	21	89.183	34.136	95.854
Provisão para devedores duvidosos	7	12.408	13.318	14.074
Variação cambial	29	7.546	9.903	7.325
Amortização e depreciação das mais valias	14	16.974	-	-
Variações em ativos e passivos				
Contas a receber de clientes, líquido de provisão	7	3.275	15.244	12.117
Estoques	8	(28.201)	(64.551)	(29.322)
Outras contas a receber	10	(16.578)	10.954	(32.178)
Depósitos judiciais	21	61.288	(11.700)	60.067
Impostos a recuperar	9	(813)	50.923	238
Contas a receber LP	7	3.543	2.051	3.529
Fornecedores	15	47.465	(2.791)	44.058
Obrigações trabalhistas	17	8.760	5.883	9.918
Obrigações tributárias	16	18.903	(87.436)	25.701
Adiantamento de clientes	18	167.600	2.069	159.966
Outras contas a pagar	20	(32.619)	45.906	(25.752)
Caixa gerado nas operações		786.164	380.619	787.518
Imposto de renda e contribuição social pagos		(168.157)	(42.194)	(168.157)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais		618.007	338.425	619.361
Fluxos de caixa das atividades de investimentos:				
Aquisição de bens imobilizados	12	(67.900)	(32.667)	(70.781)
Aquisição de bens intangíveis	13	(572)	(7.320)	(976)
Pagamento do investimento Villarta	14	(10.144)	(5.677)	(10.144)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento		(78.616)	(45.664)	(81.901)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:				
Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio	22	(239.889)	(246.562)	(239.889)
Arrendamentos pagos	19	(29.494)	(24.315)	(29.494)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento		(269.383)	(270.877)	(269.383)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		270.008	21.884	268.077
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		253.298	231.414	257.337
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		523.306	253.298	525.414
Acréscimo/(decrécimo) líquido no caixa e equivalentes de caixa		270.008	21.884	268.077

Presidente	Flávio Luis da Silva
Diretor Financeiro	Guilherme Machado Meneghelo
Flavinia Alvarenga Silva - Contadora - CRC 1RJ 099247/O-3 T SP	

As demonstrações financeiras da Companhia de 2024, foram auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, que emitiu parecer sem ressalva datado de 30 de abril de 2025.

As notas explicativas encontram-se disponíveis na sede da Empresa.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadao.estadao.com.br/publicacoes/>